A- AGN. Comptos, Caj. 5, nº 14. Perg. 276 x 192 mm. Sello de cera pendiente, del concejo de
Larrasoaña, incompleto. Escribano, Sancho Pérez, escribano público y jurado del concejo de
Larrasoaña. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos …, nº 150.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 649.
YANGUAS, Diccionario …, t. I, p. 299.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes qui esta present carta veyran et
hoyran com nos don Sancho Lopeytz de Ezquiotz, alcalde /2 de Larrassoyna, et nos les
iuratz de Larrassoynna don Xemen Peritz, broter, don Iohan Xemenitz, broter, don Pere,
lo peleter, don Enequo /3 de Larrayngoa, don Pere de Veraytz, don Santz, lo peleter, lo
consseyll de Larrassoaynna estant plegat en la glesia de Sant Nicholay de /4

Larrassoynna, canpana toquada, segont vsat et costumnat es en la dita uila,
establiyssem et per nostres certz espeçials procura-/5 dors et especials messagers les
hondratz et amatz vezins nostres don Xemen Andreu de Larrassoynna et a Sancho
Peritz, escriuan, procuradors /6 d’esta present carta, a entramps et dos ensemble o a
qual se uol dels per si a iurar en nomne nostre et de quada un de nos per seynnor et per
 rey del /7 regne de Nauarra al muit alt et noble et poderos don Loys, primogenito del
seynnor rey de França, et per la gracia de Deus rey de /8 Nauarra et de Chanpaynna et
de Bria conte et palazin, de gardarli sen coiis et lo regne et totes ses coses en tot et per
tot, ben et leyalment, /9 com bons et leyals uassaylltz deuen far a bon seynnor. Et tota
aquela iura et totes et quada vnes coses que per les ditz procuradors et nostres /10

especials messagers per les docs o per qual se uol dels dos fayt e procurat sera, nos lo
auem per firme per totz temps, assi ben com si per nos /11 personalment fus fayt at
atorgat. Et perque tot ço sea firme et non venga en dubda metem lo sayel del consseyll
de Larrassoynna /12 pendent en esta present carta en testimoniança de totes les coses
sobredites. Et io Sancho Peritz, escriuan public et iurat del /13 consseyll de Larrassoynna
fuy present en logar et per mandament de tot lo consseyll de Larrassoynna escriui
aquest present procuratori en testimoni-/14 ança d’aquo meti aquest mon sig(signo)ne
acostumnat en esta carta.

Facta carta in era M CCC XLV, el mes de /15 octobre, dimenge quinze dies
passatz del dit mes.
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1307, octubre 15, domingo. [Los Arcos].

El alcalde y jurados de Los Arcos nombran a Sancho Pérez Chasco y a Pedro
Martínez, escribano, para que en su nombre, juren por rey de Navarra a Luis I, el Hutín.